
ПЪЛЕН СТЕНОГРАФСКИ ПРОТОКОЛ № 14 

ОТ ДИСТАНЦИОННОТО ЗАСЕДАНИЕ ЧРЕЗ  

ВИДЕОКОНФЕРЕНТНА ВРЪЗКА 

НА ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ, 

ПРОВЕДЕНО НА 23 АПРИЛ 2025 г. 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛСТВАЩ: Стефан Петров – член на Прокурорската 

колегия на Висшия съдебен съвет 

 

ОТСЪСТВА Светлана Бошнакова 

 

На заседанието присъства Димитър Ненов – за главен секретар 

на Висшия съдебен съвет, съгласно Заповед № ВСС- 

6828/01.04.2025 г. 

 

 

Откриване на заседанието – 11,00 ч. 

 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Добър ден, колеги. 

Откривам заседанието на Прокурорската колегия на 

Висшия съдебен съвет. Имаме кворум, може да започнем работа. 

По дневния ред имаме четири редовни точки и една 

допълнителна.  

Изказвания по дневния ред? Не виждам. 

 

По внесените допълнения и на основание 

последвалите разисквания по дневния ред 
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ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ 

Р Е Ш И: 

 

І. ВКЛЮЧВА в дневния ред следната допълнителна 

точка: 

5. Молба от Елена Кръстева Каракашева-Абаджиева - 

заместник на главния прокурор при Върховна касационна прокуратура 

за освобождаване от заеманата длъжност. 

Внася: Комисията по атестирането и конкурсите 
 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Преминаваме към точка 1 от дневния 

ред, която е избор на административен ръководител на Окръжна 

прокуратура-Велико Търново. 

Давам думата на г-н Дамянов. Заповядайте.  

ОГНЯН ДАМЯНОВ: Колеги, имаме един кандидат - това е 

прокурор Христо Николов Христов, който притежава изискуемия се 

юридически стаж по чл. 170, ал. 2 от ЗСВ, който към 14.11.м.г. е бил 

25 години, 8 месеца и 20 дни. 

Колегата Христов е започнал професионалната си кариера 

като „следовател“ в Окръжен следствен отдел - Велико Търново, 

Териториално отделение - Горна Оряховица. Длъжността заема от 

15.02.2000 г. до 15.04.2006 г., когато е назначен на длъжност 

„прокурор“ в Районна прокуратура-Елена. 

С решение на Висшия съдебен съвет по Протокол от 

1309.2012 г. той е назначен за „заместник-окръжен прокурор“ на 

Окръжна прокуратура-Велико Търново. Тази длъжност заема от 

14.09.2012 г. до 05.12.2019 г., когато е избран за „административен 

ръководител - окръжен прокурор“ на Окръжна прокуратура-Велико 

Търново. 
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Понастоящем, считано от 06.12.2024 г. е определен за 

изпълняващ функциите „окръжен прокурор“ на Окръжна прокуратура-

Велико Търново. 

С Решение на ВСС от 15.01.2003 г. е гласувана 

положителна атестация за придобиване статут на несменяемост. 

С Решение на Прокурорската колегия на ВСС от 19.03.2025 

г. е проведено извънредно атестиране, приключило с „много добра“ 

комплексна оценка. 

С Решение на ВСС по протокол от 28.01.2016 г. е повишен 

на място в по-горен ранг „прокурор във ВКП и ВАП“. 

Срещу прокурор Христов няма образувани дисциплинарни 

производства, нито наложени дисциплинарни наказания по чл. 308, 

ал. 1, т. 3, 4, 5 или 6 от ЗСВ с влязло в сила решение.  

СТЕФАН ПЕТРОВ: Нека да поканим г-н Христов. 

 

(Христо Христов влиза в залата) 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Заповядайте, господин Христов. 

Ние сме се запознали с концепцията Ви. Ще Ви помоля в 

рамките на до 10 минути, с което, разбира се, не Ви ограничаваме, но 

ако може до 10 минути, да представите вижданията си за 

управлението на органа, за който кандидатствате и мотивацията Ви за 

участие в конкурса. 

Заповядайте.  

ХРИСТО ХРИСТОВ: Благодаря! Уважаеми господин 

Председателстващ, уважаеми членове на Прокурорската колегия на 

Висшия съдебен съвет, за мен е чест, че имам възможност да се явя 

за втори път пред Вас и да изложа в резюме идеите ми и 

разбиранията за продължаване на развитието и стратегическото 

управление на Окръжна прокуратура-Велико Търново. 
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Като лична мотивация мога да посоча, че професионалното 

ми развитие през последните, вече близо 16 години е изминало 

изцяло в Окръжна прокуратура-Велико Търново, това ми е дало 

възможност да опозная задълбочено и всеобхватно спецификата на 

прокуратурата, силните и слабите ѝ страни, необходимост за нейното 

нормално функциониране и потенциала за възходящото ѝ развитие, 

кадровия и техническия ресурс, с който разполага, и най-вече 

ефективните способи за мобилизиране на този ресурс и насочване 

към постигане на поставените цели за развитие. 

Най-съществен мотив за участието ми в настоящата 

процедура е натрупаният управленски опит като административен 

ръководител през изминалия мандат и най-вече постигнатите през 

него положителни резултати, които бяха оценени в констатациите и 

изводите на извършените проверки и ревизии от контролните органи 

както на съдебната власт, така и на прокуратурата, както и от 

статистическите данни от годишните доклади за прилагане на закона 

за дейността на прокуратурата и разследващите органи през 

последните години. 

Когато преди 5 години поех ръководството на Окръжната 

прокуратура, тя беше нормално функциониращ съдебен орган, с 

изграден много добър микроклимат и трайно добри резултати по 

данни от годишните доклади. Бяха изградени ползотворни практики от 

предходния административен ръководител, които успях да запазя, да 

надградя и да доразвия в съответствие със съвременните нормативни 

изисквания, с целите на Прокуратурата на Република България и най-

вече с очакванията на обществото за ефективност. 

Прокуратурата тогава имаше един съществен проблем, той 

беше свързан със социално-битовите условия, изразяваше се и в 

остър недостиг на работни помещения и пренаселеност на наличните 

такива. Този проблем засягаше и Районната прокуратура, която 
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делеше един етаж от Съдебната палата с Окръжната и Апелативната 

прокуратура, като дори служителите на Районната прокуратура 

работеха на изнесени бюра в коридора на етажа.  

През мандата успяхме окончателно да решим социално-

битовите проблеми, на първо място, като извършихме преустройство 

на ползвания от Окръжна прокуратура-Велико Търново сграден фонд, 

и на второ място, успях да изискам и да получа председателя на 

Окръжен съд-Велико Търново още 4 работни помещения от 

Съдебната палата. След преразпределението значително се 

подобриха условията на труд и се създаде нормална работна среда за 

качествено осъществяване на работните задължения на всички. 

Проблемът остана за Районната прокуратура, което към 

настоящия момент вече е решен, тъй като получихме от Висшия 

съдебен съвет, за което искрено Ви благодаря, нова сграда - бившата 

тази на Административния съд във Велико Търново. Успяхме да 

направим неотложен ремонт на покрива, текущ ремонт на 

помещенията, закупихме ново обзавеждане и към настоящия момент 

предстои преместване на Районната прокуратура, като се чака 

единствено да се изгради система СОТ по изискване на „Съдебна 

охрана“ и по този начин очаквано ще се реши датиращият от 

десетилетия проблем със сградния фонд и за трите прокуратури. 

 През периода успях да запазя изградения добър 

микроклимат и трайно добрите ежегодни статистически показатели за 

нисък дял на върнати дела на прокурор и на оправдателните присъди, 

при висока средна натовареност за 2021 г., 2022 г. и 2024 г., и при 

средна натовареност за 2023 г. Постигнахме и подобрение на 

показателите, представляващи слаби страни на прокуратурата, а 

именно: срочността на разследване, срочността на произнасяне от 

прокурор и на извършваните проверки. Вече почти няма случаи по 

отношение на тези показатели да са извършени извън законовите 
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срокове. За положителните резултати в тази насока допринесоха 

предприетите редица конкретни мерки чрез издадени заповеди за: 

ежеседмично изготвяне и докладване на наблюдаващите прокурори 

на справки за неприключените преписки и досъдебни производства, 

чийто срок изтича през предстоящата седмица. Също така със 

заповед на административния ръководител се определя екип от 

двама прокурори, които веднъж тримесечно да се запознаят със 

справката за досъдебните производства с продължителност на 

разследване над три години и да извършат проверка на ритмичността 

на действията по разследване на делата, отличаващи се с най-голяма 

продължителност. 

Продължихме и поддържаме добро ниво на медийната 

политика на прокуратурата, поддържаме добри комуникации с 

местните журналисти, редовно публикуваме прессъобщения на сайта 

на прокуратурата, регулярно, при нужда, провеждаме брифинги, в т.ч. 

и включвания в сутрешни предавания и интервюта на място при 

работа по дела с висок обществен интерес. По отношение на 

медийната политика винаги сме се придържали към балансирания 

подход, съчетаващ активна дейност от страна на прокуратурата за 

информиране на обществеността, обективност при представяне на 

фактите и ненатрапчиво присъствие в медийното пространство. Целта 

ни винаги е била ние първи да представим пред гражданите 

информация по даден случай въз основа на обективни данни и това е 

единствено със стремежа да се избегне възможността първоизточник 

да бъдат трети лица, които обикновено са заинтересовани и които 

представят фактите недостоверно и натоварени с субективен заряд. 

По този начин целта им да поставят прокуратурата в обяснителен 

режим на гласуване. 

Освен това запазихме и затвърдихме традиционно добрите 

отношения между прокуратурата и съдилищата в района, структурите 
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на МВР, ДАНС, КПКОНПИ и на останалите органи на изпълнителната 

власт, с които работим. 

В случаите, в които е имало основание, ме прилагали 

института на дисциплинарната отговорност, налагал съм 

дисциплинарни наказания и мерки по чл. 307 от ЗСВ при нужда, 

респективно при постигнати добри резултати сме изготвяли 

предложения за поощряване на магистрати, като всички са били 

уважавани. 

Като цяло дейността на магистратите и на служителите в 

прокуратурата протича нормално, без съществени проблеми. 

Създадени са добри практики, които следва да бъдат продължени и 

надградени съобразно заложените приоритети на Прокуратурата на 

РБ за следващите периоди. 

Мога да обобщя следните достижения в дейността: нисък 

дял на върнатите от съда дела на прокурор; нисък дял на 

постановените оправдателни присъди и решения; увеличаване на 

внесените в съда обвинителни актове и споразумения в сравнение с 

предходните години;   постигната много добра срочност на 

произнасянето. По този показател е налице значително подобрение 

през последните 4 години, като съществено се е увеличил делът на 

актовете, постановени в законоустановения едномесечен срок, като за 

2024 г. в Окръжна прокуратура-Велико Търново няма нито едно 

произнасяне по дело или преписка извън този срок. 

 Налице е увеличаване на процентното съотношение на 

приключилите производства спрямо наблюдаваните; съществено е 

намалял през последните 3 години броят на досъдебните 

производства, приключили в срок над 1 година и над 2години; 

значително скъсяване на сроковете за извършване на 

предварителните проверки; установено е добро взаимодействие 

между прокуратурата и органите, които извършват тези проверките; 
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значително са намалели прекратените досъдебни производства и има 

драстичен спад на прекратените по давност. 

 Налице е увеличаване процента на осъдените и 

санкционирани лица с влязла в сила присъда или решение. 

Естествено е, че имаме и слаби страни. Най-сериозната 

слаба страна в района остава продължителността на разследването, 

а именно големият брой досъдебни производства с разследване над 

една и две години и това е въпреки предприетите редица мерки и 

значителното подобряване на резултатите в тази насока през 

последните три години, но все още тяхното ниво остава 

незадоволително.  

Като цяло смятам, че Окръжната прокуратура е отлично 

кадрово обезпечена. Имаме 12 щатни бройки за прокурор, като имаме 

една незаета длъжност към момента - двама прокурори са 

командировани в Апелативна прокуратура, но пък от своя страна, 

други двама прокурори са командировани от други прокуратури и 

работят при нас. В Окръжния следствен отдел щатната численост е 11 

бройки, от тях: една - за завеждащ отдел; 8 - за следователи и 2 - за 

младши следователи. Към настоящия момент има една свободна 

бройка за младши следовател, а една колежка от следователите е в 

продължителен отпуск по майчинство. 

В заключение, ако бъда избран за административен 

ръководител, си поставям следните цели: 

На първо място, повишаване нивото на срочността на 

разследване и на решаване на преписките и делата с основен 

приоритет приключване на досъдебните производства с 

продължителност на разследване над една и две години. 

Запазване нивото на върнатите от съда дела и 

постановените оправдателни присъди. 
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Повишаване качеството на прокурорската и следователска 

работа, като насочване усилията на прокурорите и разследващите 

органи към повишаване качеството на разследване и засилено 

внимание към престъпленията с причинена смърт, към пътния 

травматизъм, към организираната престъпност и корупционните 

престъпления; към домашното насилие, трафика на хора, 

престъпленията от омраза; прането на пари и финансиране на 

тероризъм; 

Запазване нивото на контрола върху работата на 

Районната прокуратура и подобряване квалификацията и повишаване 

мотивацията на прокурорите и служителите, и утвърждаване и 

доразвиване постиженията в медийната политика. 

Ако получа доверието Ви и отново бъда избран за 

административен ръководител, ще работя професионално, честно, 

достойно и упорито за изпълнение на поставените цели, като не бих 

се ограничил само до рамките на настоящата концепция, а както и 

досега в професионалния ми път и всички мои професионални 

действия ще бъдат в съответствие със законите на страната и 

Кодекса за етично поведение на българските магистрати. Имам 

необходимата воля от колегите ми прокурори, от следователите, от 

служителите, което ми дава увереност, че бих постигнал успех в 

длъжността, за която кандидатствам. 

Благодаря Ви за вниманието! Очаквам Вашите въпроси. 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Колеги, въпроси? 

Госпожо Мутафова, заповядайте.  

ГЕРГАНА МУТАФОВА: Аз имам един въпрос. 

Колега Христов, ние се познаваме доста отдавна, когато Ви 

избрахме, по-близо откогато Ви избрахме за първи управленски 

мандат на Окръжна прокуратура-Велико Търново, комуникирали сме с 

Вас многократно, професионално по повод различни теми, както и във 
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връзка с въпроса, който сега ще Ви задам, а той касае момента, когато 

се извършваше обединяването на четирите районни прокуратури, 

които бяха в района на Окръжна прокуратура-Велико Търново и тъй 

като и аз, и Вие знаем, че имате някои териториални отделения, които 

са почти толкова големи като обем на дейност, колкото и централната 

Районна прокуратура-Велико Търново. 

Моят въпрос е свързан с работата на Районната 

прокуратура и тези териториални отделения извън Велико Търново - 

какво е Вашето наблюдение, макар да не сте пряко районен прокурор, 

какво е Вашето наблюдение относно натовареността на колегите в 

териториалните отделения? Получава ли се все пак до някаква степен 

изравняване с тази на прокуратурата във Велико Търново? Има ли 

проблеми с извършване на действия по неотложност, които касаят 

спешно явяване на прокурор и разследващ орган, в съответното 

териториално отделение има ли проблеми със спешното извършване 

на експертизи в отдалечените териториални отделения? Въобще как 

виждате работата на Районната прокуратура, сега вече излезе и 

годишната статистика на Районна прокуратура-Велико Търново и на 

териториалното отделение, как виждате тази работа, тъй като, ако ние 

Ви изберем за втори управленски мандат, в рамките на Вашия мандат 

ще се избира и отново районен прокурор на Районна прокуратура-

Велико Търново - въпрос, по който смятам, че всеки един окръжен 

прокурор следва да има мнение? 

ХРИСТО ХРИСТОВ: Благодаря Ви за въпроса! Като цяло 

във Великотърновска област Районната прокуратура е ситуирана в 

областния град и в 4 териториални отделения. Преди да започнем 

т.нар. „реформа“, двете прокуратури, които бяха с еднаква 

натовареност по брой преписки и решени дела, бяха Районната 

прокуратура-Велико Търново и Териториално отделение в гр. Горна 

Оряховица. В двете прокуратури след реформата се запази еднаква 
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натовареност и към настоящия момент, но положителното в тази 

реформа, в нашия специфичен регион е, че ние имаме една 

прокуратура, която е отдалечена от града, това е Териториално 

отделение в Елена, в която към момента на извършване на 

реформата имаше само един прокурор. Там интересното беше, че 

нямаше кандидати за районен прокурор и след извършване на 

реформата на този един-единствен прокурор вече натовареността се 

изравни с всички останали.  

Нямаме никакви проблеми с териториалните отделения 

относно извършване на неотложните действия по разследването. Аз 

искам да благодаря на Висшия съдебен съвет, че отпуснаха 3 бройки 

за заместници на районния прокурор, като те са ситуирани: едната - 

във Велико Търново, другата - в гр. Горна Оряховица и третата е в 

Свищов, т.е. в централната прокуратура, в Районната прокуратура се 

извършва разпределението на делата. Извършва се разпределение 

на делата в Териториално отделение - Свищов, извършва се 

разпределение на делата и в Териториално отделение - Горна 

Оряховица, като заповедта за разпределението на делата е изготвена 

прецизно, съобразно натовареността и спецификата на района, като в 

Териториално отделение - Горна Оряховица поемат и дела от Елена, 

Териториално отделение - Свищов поема дела и от Павликени, и от 

Велико Търново, като по този начин натовареността е изцяло 

изравнена и нямаме никакви проблеми. 

По отношение на експертизите - както в цялата страна, така 

и в района на Окръжна прокуратура-Велико Търново също имаме 

затруднения. Първо, затруднения имаме с експертизите по 

пътнотранспортните произшествия. Тук за разлика от останалите ние 

имаме вещи лица. Работим с вещи лица, които са извън нашия 

регион, става въпрос за Божидар Илиев, за Карапетков, но проблемът 

при нас е, че вещите лица са много натоварени. Ние ползваме 
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Карапетков и Божидар Илиев, и обикновено с оглед на спецификата 

на обществените отношения в страната нас ни изпреварват. Стане ли 

някакво пътнотранспортно произшествие с висок обществен интерес и 

нашите дела отиват назад. 

По отношение на съдебномедицинските експертизи може 

би сме единственият регион, който няма проблеми с вещите лица 

съдебни лекари, но имаме проблем с химическите експертизи. Не 

знам защо във Великотърновската областна дирекция няма такъв GC, 

MS спектрометър хроматограф и при нас могат да се правят 

експертизи единствено и само на марихуана. На амфетамините не 

могат да се правят, но оттам нататък има изпитано затруднение. 

Значи, в Габрово имат такъв уред, в Плевен сега им сложиха, само 

във Велико Търново няма, но оправяме се - къде с лични контакти, 

къде с други. 

ГЕРГАНА МУТАФОВА: Благодаря!  

СТЕФАН ПЕТРОВ: Други въпроси, колеги? 

Госпожо Чапкънова, заповядайте.  

КАЛИНА ЧАПКЪНОВА: Благодаря Ви, господин Петров! 

Колега Христов, благодаря Ви за искреността и за 

обективността, с която поднесохте данните, които касаят основната 

дейност на Окръжната прокуратура. Направи ми впечатление как 

първо акцентирахме върху констатираните от Вас слабости, като 

можеше, разбира се, да обърнете Вашето изложение в обратен ред и 

първо да заявите какво евентуално от положителните страни бихте 

могли да продължавате да следвате, а след това съответно с по-

малък акцент да обърнете внимание на негативите, но Вие всъщност 

бяхте изключително, изключително обективен и моят въпрос към Вас 

е във връзка с първия приоритет, който си го поставяте, и това са 

делата, по които разследването е продължило в по-дълъг период от 

време.  
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Моят въпрос към Вас е: Вие вероятно тези дела сте ги 

анализирали - коя е основната причина, поради която тези дела не 

могат да приключат в разумен срок? 

И вторият ми въпрос е: съответно какви са конкретните 

мерки, които сте набелязали, за да може да се редуцира броят на тези 

дела? 

ХРИСТО ХРИСТОВ: Благодаря Ви за въпроса! Основните 

причини за по-бавното разследване на тези дела се касаят първо, в 

забавянето на автотехническите експертизи, на някои специфични. 

Второ, че след ликвидирането (не обичам да използвам 

груби думи) на Специализираната прокуратура при нас дойдоха 20 

дела, като част от тях бяха изпратени от нас през 2013 и 2014 г., 

когато беше създадена тази прокуратура. По тях не беше правено 

нищо. Ние оттук насетне започнахме отначало да събираме 

доказателства по основните обвинения, а да се работи 10-11 години 

след извършване на действията и да се събират доказателства, е 

много трудно. 

По отношение на това какви мерки следва да се взимат, 

при нас сме предприели мерки в няколко аспекта.  

Първата мярка, която аз продължавам, това е инициатива 

на всеки 6 месеца да се организират срещи между наблюдаващите 

прокурори и разследващите органи за обсъждане на всички 

досъдебни производства с продължително разследване над три 

години. 

Другата мярка, която я въведох преди 2 години, беше с моя 

заповед да се определи екип от двама прокурори, които веднъж 

тримесечно да се запознаят с Електронния регистър на досъдебните 

производства с продължителност на разследването над две години; 

да извършат проверка на ритмичността на действията по 

разследването на 3 от делата, отличаващи се с най-голяма 
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продължителност, както тези, които са на производство в Окръжния 

следствен отдел във Великотърновската прокуратура, така и тези, 

които са от същата категория, разследвани от останалите 

разследващи органи. 

Отделно от това въведохме практика, когато се иска 

удължаване срока на дела над три години, разследващите органи и 

прокурорите заедно да изготвят справка, в която да посочат причините 

за забавянето на действията по разследването, какви конкретни 

действия са необходими за приключване на разследването, да 

изготвят конкретен следствено-календарен план с дата на 

извършване на действията и отговорник на извършване на 

действията, т.е. кой разследващ орган или наблюдаващ прокурор ще 

извърши това нещо, и да посочат ориентировъчна дата аз 

приключване на тези дела, но като цяло в повечето случаи причините 

за забавянето на разследването са обективни. Просто това са дела, 

които са с особена фактическа и правна сложност, които изискват 

голям брой извършвани действия по разследването и най-вече 

заключения на експертизи, при които ние в региона нямаме такива 

експерти. Скоро се запознах с едно ново дело. Оказа се, че 

разследващият орган, разследващият е назначил експертиза, на която 

продължителността е над 3 години. Първата ми реакция беше защо не 

е установил вещото лице, но втората ми реакция беше да се накарам 

на разследващия орган, защото той не беше провел разследването 

всестранно, обективно и пълно, и просто вещото лице във всеки един 

период, когато на всеки един въпрос се свързваш с него и изискваше 

да извърши допълнителни действия по разследването, за да може да 

отговори на този въпрос. По този начин делото стои хем на 

експертиза, хем се работи от разследващия орган. Такива неща вече 

не се допускат с мерките, които предприехме.  
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Надявам се с приключване на делата, които дойдоха от 

Специализираната прокуратура... (Не довършва.) Между другото, ние 

получихме 20 дела от Специализираната прокуратура, в момента на 

нейното закриване. Към настоящия момент сме получили още 4. Ако 

отворите Електронния дневник за досъдебните производства, които се 

разследват над 3, 4 и 5 години, може да Ви направи впечатление, че 

делата, които са на Окръжна прокуратура, като се извади списъка над 

5 години, повечето номера са от 2023 г., от 2024 г. Даже сега 

получихме още едно, което е от 2025 г., а дните, в които е 

разследвано са 3000 и няколко. Нашият номер е от 2025 г., т.е. ние 

сега го получаваме, това е дело над 10 години. 

КАЛИНА ЧАПКЪНОВА: Благодаря Ви за изчерпателния 

отговор! 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Други въпроси, колеги? 

Господин Иванов, заповядайте.  

ЕВГЕНИ ИВАНОВ: Колега Христов, съвсем кратък въпрос 

ще Ви задам. Статистиката е ясна, Вие сте я посочили и в 

концепцията си, това красноречиво говори за добрата работа на 

ръководената от Вас прокуратура. 

Да ми кажете: трудно ли е да си окръжен прокурор на 

старопрестолния град? 

ХРИСТО ХРИСТОВ: Трудно е да бъдеш прокурор, а още 

по-трудно е да бъдеш окръжен. 

ЕВГЕНИ ИВАНОВ: Интересен, обаче явно искрен отговор. 

Кое в досегашния си мандат отчитате като най-голям свой 

успех? Кое Ви носи най-голямо удовлетворение от безспорно 

голямата свършена работа? 

ХРИСТО ХРИСТОВ: Най-големият успех, който аз смятам, 

че съм постигнал е това, че успях да запазя в Окръжната прокуратура 

изградения добър микроклимат, успях да запазя трайно добрите, 
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ежегодни статистически показатели, защото повярвайте, да наследиш 

една подредена окръжна прокуратура е нож с две остриета, защото 

ние през последните 10 години при управлението на предходния 

административен ръководител и при управлението на по-предходния, 

в прокуратурата беше създаден много добър микроклимат, трайно 

добри ежегодно статистически показатели и имаше създаден ред и 

дисциплина. Когато наследиш едни такива ежегодни показатели от 

една страна, е добре, защото прокуратурата е подредена, обаче от 

друга страна, някъде тези показатели паднат, ти си виновен. Значи, 

когато беше другият окръжен прокурор, нещата можеха да вървят, а 

нещата не са така, защото те се развиват динамично в годините, 

обществените отношения се променят. Но единственото, с което се 

гордея, е, че запазих изградения добър микроклимат и ежегодно 

добрите статистически показатели. 

ЕВГЕНИ ИВАНОВ: И само един последен, съвсем кратък 

въпрос също. Понеже Вие в концепцията и в изложението си не се 

притеснявате да казвате и нещата, които отчитате като недостатък, 

кое от досегашния Ви мандат няма да го нарека недостатък, но върху 

кое бихте се концентрирали, за да вървите нагоре и да постигнете 

още по-добри резултати? 

ХРИСТО ХРИСТОВ: Най-голямата ми болка е 

продължителността на делата. Може би да изглежда ретро, но се 

сещам преди да направят реформата, като тогава в цяла България 

делата се разследваха до 2 години. Когато някое дело наближи двете 

години, беше голям проблем. В момента след направената реформа в 

следствието и когато делата вече преминаха към разследващите 

полицаи към областните дирекции, имам чувството, че тези 

разследващи полицаи за тях по тежките дела е нещо естествено да 

работят над 2 години. Това нещо искам да променя. Най-голямата ми 

болка е, че имаме такива дела. 
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СТЕФАН ПЕТРОВ: Други въпроси, колеги? Не виждам. 

Ще Ви помоля да излезете. 

 

(Христо Христов излиза от залата) 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Колеги, преминаваме към дискусия по 

кандидатурата на г-н Христов. 

Госпожо Мутафова, заповядайте! 

ГЕРГАНА МУТАФОВА: Колеги, аз ще бъда съвсем кратка. 

Искам да изразя положителното си отношение към представянето 

днес на кандидата за окръжен прокурор на Окръжна прокуратура-

Велико Търново - колегата Христов. Както казах и при въпроса, който 

зададох, аз го познавам в професионален план от момента, когато го 

избрахме за първи мандат окръжен прокурор, и моите впечатления 

спрямо неговата работа са отлични. Днес в презентацията си той 

показа, че е наясно както с проблемите и недостатъците в работата в 

Окръжната прокуратура, така и с предимствата и постигнатото от него. 

Неслучайно му зададох и въпроса, свързан с работата на Районната 

прокуратура, и отново показа, че е наясно с нейната дейност и пряко я 

наблюдава - както и трябва да бъде. 

Колегата Христов не се посвени и каза нещо, което не 

всички кандидати за втори мандат за административен ръководител 

споделят - че когато е наследил работата си като административен 

ръководител в Окръжната прокуратура, тази прокуратура е била 

чудесно подредена, работеща, с отлични резултати, и за него това е 

било голямо предизвикателство. Аз смятам, че той е изпълнил своите 

обещания както към нас, така и към колегите си, и действително в 

момента тази прокуратура изглежда по същия начин - добре 

работеща, подредена, оптимизирана, с професионално ръководство. 

Знам, че той се ползва с добро име сред колегите си, че те изразяват 
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положително становище относно негов втори мандат 

административен ръководител, ето защо и аз ще подкрепя неговия 

избор. 

Благодаря! 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Господин Кузманов, заповядайте! 

ГЕОРГИ КУЗМАНОВ: Колегата се представи прекрасно 

днес. Както и досега в работата си като окръжен прокурор, доказа 

капацитета си, с готовност да се справи с една нелека прокуратура. 

Отчита плюсовете и минусите на региона, в който е, възможностите, 

които да се доразвият, и проблеми, които трябва да бъдат решени. 

Аз ще подкрепя неговия избор. 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Други желаещи да зададат въпроси? 

Госпожо Чапкънова, заповядайте! 

КАЛИНА ЧАПКЪНОВА: Благодаря Ви, г-н Петров! 

Аз също ще подкрепя колегата Христов. Той наистина 

имаше един много добър, успешен първи мандат и смятам, че трябва 

да му дадем шанс да мултиплицира успехите, които до този момент е 

постигнала прокуратурата. 

Аз не скрих своето удовлетворение от изключителната 

обективност на колегата, от факта, че той поднесе пред нас не само 

добрите моменти и постиженията в работата на Окръжната 

прокуратура, но и нейните недостатъци, и мисля, че такава трябва да 

бъде стратегията на един добър административен ръководител. 

Няма да се спирам в детайли на концепцията му, тя е 

абсолютно обективна, засегнати са всички основни моменти, които 

касаят дейността на прокуратурата, но на мен също така ми направи 

впечатление и начинът, по който колегата представи визията си за 

медийната политика на прокуратурата. Без да мога буквално да 

пресъздам неговите думи, аз много добре схванах смисъла - неговата 

идея е гражданите да бъдат обективно и своевременно уведомени, 
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предварително, преди информацията за общественозначимите казуси 

да бъде изнесена в медиите не по най-добрия начин, но и 

едновременно това, което сподели пред нас, е, че принципът, който 

той ще спазва и занапред, е освен тази обективност при 

информирането, и балансът в поднасянето на информацията. Тоест, 

аз този баланс го разбирам като количество на информация, която 

следва да бъде поднесена, като моментът, в който тази информация 

трябва да бъде поднесена съответно от прокурора или разследващия, 

който работи по дадения казус. 

Така че, колеги, аз ще подкрепя колегата по изложените 

съображения. Няма да се впускам повече в подробности. Колегите 

преди бяха достатъчно изчерпателни. 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Други желаещи? 

Господин Иванов, заповядайте! 

ЕВГЕНИ ИВАНОВ: Имам удоволствието да познавам 

колегата Христо Христов и го познавам го като прям, непринуден и 

искрен човек. Той и в професионалната си дейност е такъв. Именно 

поради тази причина очаквах да се представи много добре на 

настоящото изслушване и моите очаквания напълно се оправдаха. Че 

е успешен мандатът му, това е очевидно, тъй като фактите говорят 

точно в тази насока, но и атмосферата в Окръжната прокуратура във 

Велико Търново, и отношенията между колегите, и работата 

определено вървят добре и за това принос има и административният 

ръководител. Сигурен съм, че ако му гласуваме доверие, и 

следващият му мандат ще продължи именно в тази насока. 

Колегата Христов, както се убедихме и днес, не се 

притеснява да каже и недостатъците, които си отчита, а той към себе 

си определено е и критичен. Естествено, показа и положителните 

неща в дейността си, защото сега ако не се похвали, кога да го 

направи! Но тези похвали пък са напълно оправдани и заслужени. 
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Така че аз ще го подкрепя и се надявам това да направим и като 

орган, защото той ще се справи добре с втория си мандат, даже много 

добре. 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Други желаещи? Не виждам. Тогава да 

подложим на гласуване кандидатурата на г-н Христо Христов за 

длъжността „административен ръководител - окръжен прокурор" на 

Окръжна прокуратура-Велико Търново. 

Който е „за", моля да гласува! 

8 гласа „за", 0 гласа „против". 

(решението е отразено по-долу) 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Колеги, предлагам Ви да гласуваме 

диспозитивите. Първият диспозитив на нашето решение ще бъде 

следният: 

След проведеното явно гласуване и при обявения резултат: 

8 гласа „за" и 0 гласа „против", на основание чл. 194б, ал. 4 от ЗСВ, 

назначава Христо Николов Христов - изпълняващ функциите 

„административен ръководител - окръжен прокурор" на Окръжна 

прокуратура-Велико Търново, на длъжността „административен 

ръководител - окръжен прокурор" на Окръжна прокуратура-Велико 

Търново, с ранг „прокурор във ВКП", с основно месечно трудово 

възнаграждение съгласно Таблица № 1 на ВСС, считано от датата на 

встъпване в длъжност. 

И вторият диспозитив на нашето решение е следният: 

Решението по т. 1.1 може да се обжалва пред Върховния 

административен съд в 7-дневен срок от обявяването му. 

Който е съгласен с тези два диспозитива, моля да гласува! 

8 гласа „за", 0 гласа „против". 
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1. ОТНОСНО: Избор на административен ръководител - 

окръжен прокурор на Окръжна прокуратура-Велико Търново 

Кандидат: 

- Христо Николов Христов - изпълняващ функциите 

„административен ръководител - окръжен прокурор" на Окръжна 

прокуратура-Велико Търново, с ранг „прокурор във ВКП" 

ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ 

Р Е Ш И: 

1.1. След проведеното явно гласуване и при обявения 

резултат: 8 гласа „за", 0 гласа „против", на основание чл. 194б, ал. 4 

от ЗСВ, НАЗНАЧАВА Христо Николов Христов - изпълняващ 

функциите „административен ръководител - окръжен прокурор" на 

Окръжна прокуратура-Велико Търново, на длъжността 

„административен ръководител - окръжен прокурор" на Окръжна 

прокуратура-Велико Търново, с ранг „прокурор във ВКП", с основно 

месечно трудово възнаграждение съгласно Таблица № 1 на ВСС за 

определяне на максималните основни месечни работни заплати на 

съдии, прокурори и следователи, считано от датата на встъпване в 

длъжност. 

1.2. Решението по т. 1.1 може да се обжалва пред 

Върховния административен съд в 7-дневен срок от обявяването му. 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Моля да поканите г-н Христов. 

 

(Христо Христов влиза в залата) 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Господин Христов, с 8 гласа „за" и 0 

гласа „против" Вие сте избран отново за административен 

ръководител - окръжен прокурор на Окръжна прокуратура-Велико 

Търново. Честито! 
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ХРИСТО ХРИСТОВ: Благодаря! Надявам се да успея да 

оправдая доверието Ви! Успехи! 

ГЕРГАНА МУТАФОВА: Успешен мандат и много поздрави 

на колегите. 

ХРИСТО ХРИСТОВ: Благодаря! 

 

(Христо Христов напуска залата) 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Колеги, да преминем към останалите 

точки от дневния ред. 

Господин Дамянов, заповядайте! 

ОГНЯН ДАМЯНОВ: Точка 2. Открива, на основание чл. 167, 

ал. 2, във връзка с чл. 194а, ал. 1 от ЗСВ, процедури за избор на 

административни ръководители в органите на съдебната власт, както 

следва: 

- Апелативна прокуратура-София - свободна длъжност; 

- Военно-окръжна прокуратура-Пловдив - изтичащ мандат. 

Втората точка е стандартна - в едномесечния срок е 

посочено какви документи и от кого трябва да бъдат подадени, и къде. 

Трети диспозитив. Решението да се обнародва в „Държавен 

вестник" и да се публикува на интернет страницата на Висшия 

съдебен съвет. 

 

Точка 3. Провежда, на основание чл. 196, ал. 1, т. 4, във 

връзка с чл. 197, ал. 5, т. 4 от ЗСВ, извънредно атестиране на Стефан 

Александров Димитров - прокурор в Районна прокуратура-Плевен. 

Второ. Приема, на основание чл. 206 от ЗСВ, комплексна 

оценка от атестирането „много добра". 
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Точка 4. Повишава, на основание чл. 234 от ЗСВ, 

Станислав Емилов Страшимиров - прокурор в Районна прокуратура-

Перник, с ранг „прокурор в ОП", на място в по-горен ранг „прокурор в 

АП", считано от датата на вземане на решението. 

 

И последната точка 5. Първи диспозитив. Освобождава, на 

основание чл. 160, във връзка с чл. 165, ал. 1, т. 2 от ЗСВ, Елена 

Кръстева Каракашева-Абаджиева от заеманата длъжност „заместник 

на главния прокурор" при Върховна касационна прокуратура, считано 

от 12.05.2025 г. 

Второ. Изпраща решението по т. 5.1, ведно с молбата от 

Елена Кръстева Каракашева-Абаджиева относно преназначаването ѝ 

на основание чл. 169, ал. 5 от ЗСВ на длъжност „съдия" във 

Върховния касационен съд, на Съдийската колегия на Висшия 

съдебен съвет, по компетентност. 

СТЕФАН ПЕТРОВ: Колеги, изказвания от т. 2 до т. 5? Не 

виждам желаещи. Тогава преминаваме към гласуване. 

Който е съгласен с предложените диспозитиви, моля да 

гласува! 

8 гласа „за". Приемат се. 

 

(след проведеното гласуване с вдигане на ръка по т. 2 до т. 

5 включително) 

2. ОТНОСНО: Откриване на процедури за избор на 

административни ръководители в органи на съдебната власт 

ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ 

Р Е Ш И: 

2.1. ОТКРИВА, на основание чл. 167, ал. 2, във връзка с чл. 

194а, ал. 1 от ЗСВ, процедури за избор на административни 

ръководители в органите на съдебната власт, както следва: 
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- Апелативна прокуратура-София - свободна длъжност; 

- Военно-окръжна прокуратура-Пловдив - изтичащ мандат. 

2.2. В едномесечен срок от датата на обнародване на 

свободните длъжности в „Държавен вестник" предложения за 

назначаване на административен ръководител на съответния орган на 

съдебната власт могат да се подават: в администрацията на Висшия 

съдебен съвет; по електронен път с квалифициран електронен подпис 

на официалния имейл адрес -vss@vss.justice.bg или чрез лицензиран 

пощенски оператор на официалния адрес на Висшия съдебен съвет - 

гр. София, ул. Екзарх Йосиф № 12. Към предложението се прилагат: 

подробна автобиография, подписана от кандидата; копие от диплома 

за завършено висше образование по специалността „Право"; копие от 

удостоверение за придобита юридическа правоспособност; 

медицинско удостоверение, издадено в резултат на извършен 

медицински преглед, че лицето не страда от психическо заболяване; 

концепция за работата като административен ръководител, която 

трябва да съдържа: лична мотивация за заемане на длъжността, 

анализ и оценка на състоянието на органа на съдебната власт, 

очертаване на достиженията и проблемите в досегашната му дейност, 

набелязване на цели за развитието и мерки за тяхното достигане; 

удостоверение от Националната следствена служба, Столичната 

следствена служба или от окръжните следствени отдели към 

окръжните прокуратури за образувани досъдебни производства; 

документи, удостоверяващи наличието на стажа по чл. 170 от ЗСВ и 

други документи, които по преценка на кандидата имат отношение към 

професионалните или нравствените му качества. 

2.3. Решението да се обнародва в „Държавен вестник" и да 

се публикува на интернет страницата на Висшия съдебен съвет. 
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ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ 

Р Е Ш И: 

3.1. ПРОВЕЖДА, на основание чл. 196, ал. 1, т. 4, във вр. 

чл. 197, ал. 5, т. 4 от ЗСВ, извънредно атестиране на Стефан 

Александров Димитров - прокурор в Районна прокуратура-Плевен. 

3.2. ПРИЕМА, на основание чл. 206, ал. 1 от ЗСВ, 

комплексна оценка от атестирането „МНОГО ДОБРА" на Стефан 

Александров Димитров - прокурор в Районна прокуратура-Плевен. 

 

 

ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ 

Р Е Ш И: 

4. ПОВИШАВА, на основание чл. 234 от ЗСВ, Станислав 

Емилов Страшимиров - прокурор в Районна прокуратура-Перник, с 

ранг „прокурор в ОП", на място в по-горен ранг „прокурор в АП", с 

основно месечно трудово възнаграждение съгласно Таблица № 1 на 

ВСС за определяне на максималните основни месечни работни 

заплати на съдии, прокурори и следователи, считано от датата на 

вземане на решението. 

 

 

5. ОТНОСНО: Молба от Елена Кръстева Каракашева-

Абаджиева - заместник на главния прокурор при Върховна касационна 

прокуратура за освобождаване от заеманата длъжност 

ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ 

Р Е Ш И: 

5.1. ОСВОБОЖДАВА, на основание чл. 160, във връзка с 

чл. 165, ал. 1, т. 2 от ЗСВ, Елена Кръстева Каракашева-Абаджиева от 

заеманата длъжност „заместник на главния прокурор" при Върховна 

касационна прокуратура, считано от 12.05.2025 г. 
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5.2. ИЗПРАЩА решението по т. 5.1, ведно с молбата от 

Елена Кръстева Каракашева-Абаджиева относно преназначаването ѝ 

на основание чл. 169, ал. 5 от ЗСВ на длъжност „съдия" във 

Върховния касационен съд, на Съдийската колегия на Висшия 

съдебен съвет, по компетентност. 

 

 

СТЕФАН ПЕТРОВ: С това изчерпахме дневния ред. 

Закривам заседанието на Прокурорската колегия. 

Пожелавам Ви здраве и успешен ден! 

 

 

Закриване на заседанието - 11,44 ч. 

 

Стенографи: 

Катя Симова 

Лидия Здравкова 

 

(Изготвен на 28.04.2025 г.) 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛСТВАЩ: 

СТЕФАН ПЕТРОВ 

 

Разпечатка от гласуване на решенията по протокола.  Гласуването е в съответствие 

с предложението на вносителя. 

 

Публикуван на 29.04.2025 г. 
 

 

https://vss.justice.bg/root/f/upload/45/Res-KP-2025-04-23-vkv.pdf

